
اخباردورنما

مقامات دولتی شیکاگو و ایلینوی 
روز پنجشنبه اعام کردند بسیار 
خوشحال هستند که شنیده‌اند 
جو بایدن قصد دارد به پناهجویان 
ونزوئلایی که ماه‌هاست به امریکا 
آمده‌اند و سرگردانند، اقامت موقت 
اعطا کند، اما در عین حال هشدار 
دادند حتی با موافقت بایدن هم 
ماه‌ها طول می‌کشد تا این روند به 
جریان افتاده و مهاجران از آن بهره 
ببرند. این در حالی است که در سه 
ماه اخیر حدود 472 هزار ونزوئلایی 
وارد امریکا شده‌اند و در اردوگاه‌ها 

نگهداری می‌شوند.

شیکاگو تریبون
امریکا

ایندیپندنت
بریتانیا

سرانجام خورشید کار حرفه‌ای روپرت 
مرداک 92 ساله غروب کرد و او که 
در واقع مدیر یک سلسله رسانه‌ای 
قدرتمند در جهان شامل شبکه 
خبری فاکس و سلسله روزنامه‌های 
تایمز و سان است، بازنشستگی 
خود را اعام و پسرش را به جای 
خود به مدیریت این شبکه رسانه‌ای 
منصوب کرد. او در سخنان خود به 
این مناسبت گفت احساس می‌کند 
دیگر وقت آن رسیده که در نقشی 
کاماً متفاوت عمل کند و ادامه این 

مسیر را به پسرش بسپارد.

ح اصلاحات شورای  طر
امنیت در گروه 4

دیپلمات‌های ارشد کشورهای 
گروه ۴شامل برزیل، ژاپن، هند 
آلمان در دیدار در حاشیه  و 
نشست مجمع عمومی سازمان 
ملل خواستار اصاح جامع 
شورای امنیت و گسترش اعضای 
آن شدند. به گزارش خبرگزاری 
اسپوتنیک، دیپلمات‌های این 
گروه در بیانیه‌ای پس از این 
دیدار اعام کردند: »ناتوانی 
شورای امنیت سازمان ملل 
در رسیدگی مؤثر و بموقع به 
چالش‌های جهانی، ضرورت 
اصاح فوری و جامع این نهاد 
را نشان می‌دهد تا این شورا 
بازنمایی بهتری از واقعیت‌های 
ژئوپلیتیک معاصر داشته باشد.« 
این بیانیه حضور آفریقا در اعضای 
دائم و غیر دائم شورای امنیت را 
یکی از عناصر ضروری این اصلاح 

پیشنهادی معرفی کرد.

 ویزای کانادایی‌ها
در هند تعلیق شد

هند در ادامه تنش با کانادا بر 
سر قتل یک فعال جدایی‌طلب 
سیک، اعلام کرد صدور روادید 
یی  ا د نا کا ن  ا ند و شهر ی  برا
لت  و د  . می‌کند قف  متو ا  ر
هند دلیل این تصمیمش را 
»تهدیدات امنیتی« که فعالیت 
ر  د تیکش  یپلما د ی  ت‌ها هیأ
خاک کانادا را متوقف کرده‌اند، 
اعام کرد. تنش‌ها در روابط 
قتل  سر  بر  کانادا  و  هند 
»هاردیپ سینگ نجار« یک 
۴۵ ساله  فعال جدایی‌طلب 
»سیک« در داخل خاک کانادا 
در ۱۸ ژوئن بالا گرفته است. 
جاستین ترودو، نخست‌وزیر 
کانادا هند را متهم کرد به اینکه 
این  قتل  پشت  در  احتمالاً 
چهره جدایی‌طلب سیک که در 
حومه شهر ونکوور، محل زندگی 
بزرگترین جمعیت سیک‌ها در 

کانادا رخ داد، قرار دارد.

سرانجام پس از تقلاهای 9 ماهه‌ای که 
از سوی بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
رژیم صهیونیستی صورت گرفت او 
توانست به آرزویش برسد و در سفرش 
به امریکا با جو بایدن دیدار کند. در 
تحلیل این دیدار می‌توان در دو سطح 
به موضوع ورود کرد؛ دو سطحی که 
شاید در ظاهر متفاوت و متضاد از هم 
باشند اما بی‌شک مکمل هم هستند. 
سطح نخست تحلیل حکایت از آن دارد 
که اگرچه این دیدار بین نخست‌وزیر 
رژیم صهیونیستی و رئیس جمهور ایالات 
متحده انجام شد، ولی صرف انجام 
دیدار نمی‌تواند به اختلافات شخصی 
و سیاسی این دو پایان دهد، کما اینکه 
اگر به شکل صوری و ظاهری این دیدار 
هم نگاه شود حکایت از آن دارد که سایه 
سنگین اختلافات کماکان بر این دیدار 
هم مستولی بوده است؛ چراکه جو 
بایدن در حاشیه مجمع عمومی سازمان 
ملل و نه در کاخ سفید و با 30 دقیقه 
تأخیر، حاضر به ملاقات نخست‌وزیر 

رژیم صهیونیستی، آن هم پشت درهای 
بسته شد.

به باور کارشناسان تاش نتانیاهو و 
ائتلاف حاکم در خصوص کودتای قضایی 
و همچنین عملکرد دولت افراطی و 
رادیکال بی‌بی در قبال فلسطینیان 
باعث شده است، جو بایدن یک ساعت 
گفت‌و‌گوی پشت پرده با نتانیاهو را بر 
دیدار رسمی و تکرار ادعاها برای حمایت 
از رژیم صهیونیستی ترجیح دهد. در 
سطح دوم تحلیل که در ظاهر می‌تواند 
عکس سطح نخست جلوه کند، باید 
به این نکته کلیدی هم اذعان داشت 
که اگرچه اختلافات شخصی و سیاسی 
بین جو بایدن و بنیامین نتانیاهو باعث 
شده است، رئیس جمهور امریکا با 
تأخیری 9 ماهه حاضر به پذیرش و 
دیدار با نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
شود اما در سطح راهبردی قطعاً منافع 
واشنگتن و تل‌آویو نمی‌تواند تحت تأثیر 
این اختلافات قرار بگیرد. هرچند این 
اختلافات در این مدت روی مناسبات 
تاکتیکی دو طرف اثرات مخرب مقطعی 

داشته است.
پیرو همین نکته باید این را هم در نظر 
گرفت که الزامات سیاسی نتانیاهو و 
بایدن در انجام این دیدار بی‌تأثیر نبوده 
است. به هر حال جو بایدن در آستانه 

انتخابات ریاست جمهوری سال آینده 
ایالات متحده امریکا به حمایت مستقیم 
لابی یهودی مستقر در امریکا موسوم به 
»آیپک« نیاز دارد و به همین دلیل سعی 
شده که دیدارش با نتانیاهو، ولو به 
شکل صوری به عنوان یک دستاورد در 
دستور کار جو بایدن قرار گیرد. در سوی 
دیگر هم نتانیاهو به دلیل وضعیت 
پیچیده، بغرنج و بحرانی سیاسی در 
سرزمین‌های اشغالی و جایگاه بشدت 
شکننده ائتاف حاکم و کابینه او به 
حمایت امریکا بیش از هر زمان دیگری 
نیاز دارد. به همین دلیل برای نتانیاهو 
واجب بود که دیداری با جو بایدن انجام 
دهد. در همین راستا به نوشته روزنامه 
معاریو یکشنبه شب گذشته، بنیامین 
نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
قبل از سوار شدن به هواپیما برای 
رفتن به نیویورک گفته بود، محل دیدار 
با جو بایدن، رئیس جمهوری امریکا 
اهمیتی ندارد، مهم موضوع و محتوای 

دیدار است.
 

اعتراضات پشت در هتل محل دیدار
اگر از تحلیل دیدار بایدن و نتانیاهو به 
خبرهایی که از نیویورک به سطح جهان 
مخابره می‌شد هم نگاه شود به نظر 
می‌رسد نفس این دیدار هم کم چالش 

گروه جهان/ ولودیمیر زلنسکی چهارشنبه‌شب در حالی در سخنرانی خود در 
سازمان ملل اتهامات تکراری خود علیه روسیه را مطرح کرد و پس از آن در 
دیدارهای خود با مقامات امریکا خواستار تداوم کمک‌های این کشور به اوکراین 
شد که به نظر می‌رسد مقامات سیاسی واشنگتن دچار اختلافاتی گسترده 

درباره این مسأله هستند.
به گزارش سایت شبکه خبری تی‌آر‌تی، ولودیمیر زلنسکی که کمتر از یک ماه پیش 
ساح‌هایی مجهز به اورانیوم ضعیف شده از واشنگتن هدیه گرفت، در سخنرانی 
خود در مجمع عمومی سازمان ملل ضمن اتهام‌زنی مجدد به روسیه، خواهان 
پاکسازی روسیه از سلاح‌های هسته‌ای شد. او همچنین با توجه به بحران غلات در 
جهان که بعد از جنگ اوکراین تشدید شده است، درباره اهمیت کریدور غلات و 
صادرات محصولات غذایی اوکراین سخن گفت و در نهایت خواهان کمک کشورهای 
غربی و در رأس آنها امریکا به اوکراین شد. به گزارش رویترز، او پس از سخنرانی در 
مجمع عمومی، با چاک شومر، رهبر اکثریت سنا نیز دیدار کرد و طی آن به وی 
هشدار داد اگر واشنگتن کمک‌های مالی خود را به کی‌یف قطع کند، اوکراین 
در جنگ خواهد باخت. اما او در شرایطی این درخواست را به رهبر اکثریت سنا 

اعلام کرد که به نظر نمی‌رسد 
مجلس نمایندگان امریکا که 
در کنترل جمهوری‌خواهان 
است، چندان توافقی با این 
مسأله داشته باشند. نماد آن 
را می‌توان در استقبال سرد 
آنان از سخنرانی زلنسکی در 
کنگره مشاهده کرد. به گزارش 
سی‌ان‌ان، برخلاف سال گذشته 
که رئیس‌جمهور اوکراین به 

گرمی مورد استقبال کنگره امریکا که دموکرات‌ها بر آن حکم می‌راندند قرار گرفت، 
امسال کوین مک‌کارتی، رئیس مجلس نمایندگان این کشور خبر داد درخواست 
رئیس‌جمهور اوکراین برای سخنرانی در کنگره را رد کرده است. البته او بهانه‌ای برای 
این بی‌میلی عنوان و اعلام کرد این هفته به خاطر رسیدگی به بودجه سال آینده، 
هفته پرمشغله‌ای برای کنگره است، بنابراین فرصتی برای سخنرانی زلنسکی وجود 
نداشت. او در شرایطی مسأله بودجه و رسیدگی به آن را مطرح کرد که یکی از بندهای 
این بودجه کمک به اوکراین است و به گفته جان کربی، هماهنگ‌کننده ارتباطات 
راهبردی شورای امنیت ملی کاخ سفید، از جمله شامل بودجه‌ای 24 میلیارد دلاری 
برای کمک به عملیات ضد حمله اوکراین می‌شود؛ کمکی که دولت دموکرات امریکا 
معتقد است می‌تواند نتیجه محسوسی در نتیجه جنگ اوکراین داشته باشد، اما 
مک‌کارتی و جناح جمهوری‌خواه مجلس نمایندگان امریکا خلاف این نظر را دارند.
با این حال کاخ سفید که نیازمند به نتیجه رسیدن جنگ اوکراین به منظور تأثیر 
آن بر انتخابات 2024 است، بدون اینکه منتظر تصمیم‌گیری‌های آتی کنگره بماند، 
بر اساس توافق‌های پیشین، با تمام توان کمک به اوکراین را ادامه می‌دهد. 
به گزارش الجزیره، دولت بایدن با کمک 325 میلیون دلاری به اوکراین موافقت 
کرده و بر همین اساس بزودی 2 سامانه دفاعی، گلوله‌های راکت‌انداز هایمرز، 
مسلسل‌های ضد پهپاد و بمب‌های خوشه‌ای از امریکا راهی اوکراین می‌شود. ضمن 
اینکه سخنگوی پنتاگون فاش کرده است تانک‌های آبرامز نیز در این محموله جای 

خواهند داشت.

در دیدار بایدن و نتانیاهو چه گذشت

 توافق‌های پرخطر
در حاشیه دعواهای زرگری 

گزارش تحلیلی

حسین فاطمی
خبرنگار

شدت نیاز 
جو بایدن 
و بنیامین 

نتانیاهو برای 
عادی‌سازی 
روابط رژیم 

صهیونیستی 
با عربستان 

سعودی باعث 
شده است، 
نخست‌وزیر 

رژیم 
صهیونیستی 

حتی همکاری 
با امریکا بر 

سر غنی‌سازی 
اورانیوم در 

عربستان 
را بپذیرد. 
در همین 

خصوص، یک 
مقام ارشد 

دولت بایدن 
نیز گفت 

که هرگونه 
حمایت از 

خواسته‌های 
هسته‌ای 

عربستان 
سعودی، 

مطابق 
»بالاترین 

استانداردهای 
منع اشاعه‌ای 

امریکا« خواهد 
بود

خبر

 کمک های مالی و نظامی به اوکراین در آمریکا
چالش برانگیز شد

زلنسکی عامل شکاف کنگره و کاخ سفید

نبوده است. چراکه به گفته رویترز، 
اتباع رژیم صهیونیستی ساکن امریکا و 
یهودیان مقابل هتلی که نخست‌وزیر 
رژیم صهیونیستی روز چهارشنبه )۲۰ 
سپتامبر( در حاشیه مجمع عمومی 
سازمان ملل در آن با رئیس‌جمهور 
امریکا دیدار کرد، در اعتراض به 
اصلاحات قضایی دولت افراط گرای وی 
تجمع کردند. آنها با در دست داشتن 
پارچه نوشته و سر دادن شعار اعتراض 
خود را به اقدامات نتانیاهو در رابطه 
با سیستم قضایی رژیم صهیونیستی 

نشان دادند.
از سوی دیگر ذیل دیدار بایدن و نتانیاهو 
آنچه بیشتر مورد توجه رسانه‌های امریکا 
قرار گرفت، سخنان ابتدایی رئیس 
جمهوری ایالات متحده و همچنین 
دیدار نکردن او با نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی در کاخ‌سفید بوده است، 
ضمن آنکه بایدن روز چهارشنبه در 
آغاز دیدار خود با بنیامین نتانیاهو به 
خبرنگارانی که در اتاق حاضر بودند گفت 
که موضوعات جدی را با نخست‌وزیر 
اسرائیل در میان خواهد گذاشت از جمله 
حاکمیت »دموکراسی و راهکارهای نظارتی 
و حفظ آن.« در همین باره و طی گزارشی 
که کاخ‌سفید از محتوای دیدار بایدن و 
نتانیاهو منتشر کرده، به نظر می‌رسد 
که این دیدار در فضای دوستانه‌ای 
صورت نگرفته و رئیس جمهوری امریکا 
انتقاداتی به عملکرد ائتاف حاکم و 
کابینه نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی در 

موضوعات مختلف داشته است.
 

تقلای بی‌بی برای معامله بزرگ قرن
باید در نظر داشت یکی از مهم‌ترین 
موضوعاتی که شاید به عنوان موتور 
محرکه تلاش‌های نتانیاهو برای سفر به 
امریکا و دیدارش با جو بایدن عمل کرده 
است، تقلاهای بی‌بی برای عادی‌سازی 
روابط رژیم صهیونیستی با عربستان 
سعودی باشد؛ اتفاقی که در صورت وقوع 
می‌تواند نتانیاهو را از مهلکه فعلی در 
سرزمین‌های اشغالی برهاند و جایگاهش 
را بیش از پیش تثبیت کند و مکمل 
پیمان ابراهیم و عادی‌سازی روابط رژیم 
صهیونیستی با دو کشور عربی حاشیه 
خلیج فارس یعنی امارات متحده عربی 
و بحرین باشد. به باور تحلیلگران قطعاً 
عادی‌سازی روابط رژیم صهیونیستی 
با عربستان سعودی در مقام قیاس یا 
پیمان ابراهیم، قطعاً در مقیاس بزرگتری 
تأثیرات جدی و فوری بر تحولات منطقه و 
جهان خواهد داشت. از طرف دیگر باید 
یک نکته را هم مدنظر قرار داد که اگر 
جو بایدن هم بتواند عادی‌سازی روابط 
تل‌آویو - ریاض را محقق کند بی‌شک به 
یک برگ برنده بزرگ در آستانه انتخابات 
ریاست جمهوری دست پیدا کرده است.

لذا شدت نیاز جو بایدن و بنیامین 

نتانیاهو برای عادی‌سازی روابط رژیم 
صهیونیستی با عربستان سعودی باعث 
شده است، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی 
حتی همکاری با امریکا بر سر غنی‌سازی 
اورانیوم در عربستان را بپذیرد. این خبر 
را وال استریت ژورنال داد و در تشریح آن 
نوشت که مقامات صهیونیستی بی‌سر 
و صدا با دولت بایدن روی پیشنهاد 
راه‌اندازی توانمندی غنی‌سازی اورانیوم 
با مدیریت امریکا در عربستان به عنوان 
بخشی از یک توافق پیچیده عادی‌سازی 
روابط میان ریاض- تل آویو کار می‌کنند. 
در همین خصوص، یک مقام ارشد دولت 
بایدن نیز پس از دیدار او )بایدن( با 
نتانیاهو در حاشیه نشست مجمع عمومی 
سازمان ملل گفت که هرگونه حمایت از 
خواسته‌های هسته‌ای عربستان سعودی، 
مطابق »بالاترین استانداردهای منع 

اشاعه‌ای امریکا« خواهد بود.
ایسنا به نقل از این روزنامه امریکایی 
نتانیاهو،  بنیامین  که  داد  گزارش 
به  صهیونیستی  رژیم  نخست‌وزیر 
کارشناسان ارشد هسته‌ای و امنیتی این 
رژیم دستور داده است برای مصالحه 
میان طرفین بر سر این موضوع با 
مذاکره‌کنندگان امریکایی همکاری کنند 
که باعث می‌شود عربستان سعودی پس 
از ایران، به دومین کشور در خاورمیانه 
تبدیل شود که غنی‌سازی اورانیوم انجام 
می‌دهد. واشنگتن در حال چانه‌زنی 
با ریاض بر سر توافقی برای سازش 
با تل‌آویو در ازای کمک امریکا برای 
راه‌اندازی برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای 
عربستان و دیگر امتیازات است. انتظار 
می‌رود که دیگر جنبه‌های این توافق 
شامل امتیازاتی برای فلسطینی‌ها و 
تضمین‌هایی از سوی امریکا باشد. البته 
به گفته منابع مطلع، جو بایدن، رئیس 
جمهور امریکا هنوز ایده موافقت با 
غنی‌سازی اورانیوم توسط عربستان را 

امضا نکرده است.
وال استریت ژورنال با اشاره به اینکه 
نه امریکا و نه رژیم صهیونیستی تا 
کنون روی تأسیساتی توافق نکرده‌اند 
در  اورانیوم  غنی‌سازی  امکان  که 
عربستان سعودی را فراهم کند، مدعی 
شد که توافق در این زمینه، نشانگر 
تغییر در سیاست طرفین خواهد بود 
که تاش کرده‌اند مانع دستیابی 
کشورهای منطقه به این توانمندی 
شوند. مارک دوبوویتز، مدیرعامل 
اجرایی اندیشکده صهیونیستی »بنیاد 
دفاع از دموکراسی‌ها« که با این ایده 
مخالف است، در این باره می‌گوید که 
حمایت تل‌آویو از غنی‌سازی عربستان 
سعودی نشانگر تغییری بنیادین در 
سیاست رژیمی است که همواره با اشاعه 
هسته‌ای در خاورمیانه مخالف بوده 
و نخست‌وزیری که کار خود را وقف 
مخالفت با غنی‌سازی ایران کرده است.
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رجب طیب اردوغان، رئیس‌جمهور 
ترکیه در حاشیه اجلاس سالانه 
سازمان ملل متحد در نیویورک 
با ایان ماسک، مدیر شرکت 
فضایی اسپیس ایکس و همچنین 
شرکت خودروسازی تسا دیدار 
و درباره همکاری گفت‌و‌گو کرد. 
با هیاهوی بسیار  دیداری که 
رسانه‌های ترکیه‌ای همراه بود اما 
نتیجه خاصی دربرنداشت و در 
واقع در ادامه همکاری‌های قبلی 
بود و مشخص نیست ماسک به 
خواسته‌های بلندپروازانه اردوغان 
برای طرح‌های آتی پاسخ دهد.

تا  اردوغان از ماسک خواست 
هفتمین کارخانه تولید خودروی 
برقی تسا را در ترکیه داشته باشد 
و همچنین از او برای همکاری در 
حوزه فضایی و نیز هوش مصنوعی 
با ترکیه دعوت به عمل آورد. 
رئیس‌جمهور ترکیه همچنین از 
ماسک برای حضور در نمایشگاه 
تکنولوژی تکنوفست که در ازمیر 
برگزار خواهد شد، دعوت کرد.

گفته شده ایان ماسک نیز از 
این دیدار و پیشنهادات اردوغان 
استقبال کرده است. او مدتی 
پیش گفته بود تسا احتمالاً تا 
پایان سال ‌جاری میادی مکانی 
را برای یک کارخانه جدید انتخاب 
خواهد کرد. گفته می‌شود این 
انتخاب ممکن است مکزیک یا 
هند باشد و اردوغان نیز تلاش 

دارد ترکیه را به‌عنوان گزینه‌ای 
جدید به فهرست کوچک ایلان 
ماسک اضافه کند. البته ماسک 
با بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر 
و  ر  دیدا نیز  رژیم‌صهیونیستی 
داشته  این‌باره  در  گفت‌و‌گویی 

. ست ا
 

تاریخچه روابط ترکیه با تسلا
ماجرای دیدارهای اردوغان و ماسک 
به سال‌های گذشته بازمی‌گردد و 
این اولین دیدار آنها نبوده است. 
ایلان ماسک نخستین‌بار در سال 
2017 به ترکیه رفت و اردوغان با 
او درباره همکاری بین دو طرف 
مصنوعی،  هوش  حوزه‌های  در 
خودروی برقی و نیز فناوری فضایی 
مذاکراتی داشت که آن زمان با 
چراغ سبز ماسک روبه‌رو شد و یک 
نماینده ویژه را برای پیگیری امور با 

ایلان ماسک تعیین کرد.
4 سال بعد از این دیدار، در سال 
2021 گفته شد ایلان ماسک فردی 
به نام »کمال گچر« را به‌عنوان 
رئیس شاخه ترکیه کمپانی تسا 
منصوب کرده است. همچنین 
شرکت تسا در ترکیه روی نقشه 
مکان‌هایی را مشخص کرد که 
باید در آنجا جایگاه شارژ سریع 
]سوپرشارژ[ احداث شود. شهرهایی 
که قرار بود این جایگاه سوپرشارژ 
در آنها احداث شوند عبارت بودند 
از: آنکارا، آنتالیا، آیدین، بالیک 
اسیر، بورسا، ادیرنه، استانبول، 
‌ازمیر و قونیه. روزنامه دیلی‌صباح 
نیز در همان زمان از برنامه‌ریزی 
و تجدید ساختار برای راه‌اندازی 
راهبردی مدل‌های اس، ‌ایکس، 
مدل3 و مدل Y در ترکیه خبر داد. 
پیش از راه‌اندازی خطوط تولید، 

قرار بود دفاتر و نمایشگاه‌های 
فروش در استانبول افتتاح شود تا 
فعالیت‌های تسا را در استان‌های 
آسیا  غرب  منطقه  در  و  ترکیه 

گسترش دهد.
با همه این تفاسیر در آوریل سال‌ 
جاری میادی یعنی 5 ماه پیش، 
کمال گچر 2 سال بعد از وعده 
ساخت کارخانه تسا و تبدیل 
ترکیه به هاب تولید و صادرات 
محصولات تسا، اعلام کرد تنها یک 
نوع محصول این شرکت که مدل 
Y باشد، بعد از تولید در کارخانه 
آلمان این کمپانی وارد ترکیه شده 
و به فروش خواهد رسید. او درباره 
ساخت کارخانه یا نمایندگی تولید 

حرفی نزد.
می‌شود  جالب‌تر  وقتی  ماجرا 
مهم‌ترین  از  یکی  نیم  بدا که 
خواسته‌های اردوغان از ماسک 
در دیدار هفته پیش او با وی این 
بود که به ترکیه برای ساخت 
باتری‌های لیتیومی برای خودروی 
برقی ملی »توگ« کمک کند، اما 
بعدها مشخص شد کمکی از سوی 
ماسک در این خصوص صورت 
نگرفته و ترکیه ناچار شده است 
باتری‌های لیتیومی این خودرو را 

از چین وارد کند.
 

خواسته‌های اردوغان از 
اسپیس ایکس

یکی دیگر از خواسته‌های اردوغان 
از ماسک در چند سال گذشته، 
کمک او به ترکیه برای رسیدن به 
تکنولوژی ساخت پرتابگر ماهواره 
بود که ظاهراً ماسک به این 
پیشنهاد هم پاسخ مثبتی داده بود.
در این چهارچوب ترکیه طی سال 
2021 دو ماهواره به فضا پرتاب 

کرد. اولی در ژانویه این سال در 
مدار زمین قرار گرفت که ماهواره 
ترک‌ست 5آ )5A Turksat( بود 
به  ایکس  اسپیس  سوی  از  و 
فضا پرتاب شد و دومی ماهواره 
ترک‌ست 5بی‌ بود که توسط 
ایرباس فرانسه تولید شده بود 
و با فالکون 9 اسپیس ایکس از 
ایستگاه پرتاب ماهواره فلوریدای 

امریکا به فضا پرتاب شد.
در  خصوص  ین  ا در  اردوغان 
تماسی، از ایلان ماسک و شرکت 
او، اسپیس ایکس به دلیل آنچه 
او آن را »سر فرود نیاوردن در برابر 
باج‌گیری و فشار لابی‌های ضد 

ترکیه« نامید، تشکر کرد.
ترکیه اواسط سال ‌جاری میلادی 
نیز ماهواره تجسسی خود را با 
نام »ایمجه« با ماهواره‌بر فالکون 
اسپیس ایکس از ایستگاه پرتاب 
ماهواره کالیفرنیای امریکا به فضا 
پرتاب کرد که در واقع این اقدام 
سومین همکاری فضایی ترکیه و 
ایلان ماسک محسوب می‌شود. 
این در حالی است که ترکیه پیش 
از این با کمک ناسا ماهواره‌های 

خود را به فضا می‌فرستاد.
 

آینده نامعلوم یک عاشقانه 
کوتاه

با توجه به موارد ذکر شده، 
ماسک  یان  ا گفت  می‌توان 

ر  مکر ی  ست‌ها ا رخو د به‌رغم 
اردوغان برای ایجاد کارخانه و 
همکاری تکنولوژیکی در زمینه 
هوش مصنوعی، ماشین‌های برقی 
بخصوص باتری لیتیومی که در 
حال حاضر فناوری سطح بالای 
آن تنها در اختیار تسا قرار دارد 
و نیز موشک‌های فضایی، تنها 
به ارسال مدل‌هایی از خودروی 
شده  تولید  صورت  به  تسا 
و برای فروش در بازار ترکیه و 
نیز ارسال ماهواره‌های ترکیه با 
امریکا  موشک‌هایش در خاک 
بسنده کرده و اقدامی فراتر از آن 
به‌رغم گذشت چند سال از روند 
همکاری‌ها را شاهد نبوده‌ایم.

به نظر می‌رسد با توجه به روابط 
ترکیه با غرب بخصوص امریکا 
در سال‌های اخیر که سردتر از 
گذشته است و نیز قصد ماسک 
برای سرمایه‌گذاری در کشورهای 
دارای زمینه تکنولوژیکی مساعدتر 
و وضعیت سیاسی و اقتصادی 
به  بیشتر   ، ف هد ی  کشورها
سمت هند و مکزیک یا حتی 
رژیم‌صهیونیستی تمایل بیشتری 
داشته باشد تا ترکیه؛ امری که 
در ساخت خودروی ملی ترکیه و 
عدم همراهی ماسک با آن قابل 
مشاهده بود که آنکارا با ناامیدی 
از برآورده شدن خواسته‌اش به 

سمت چین متمایل شد.

ایلان ماسک درخواست‌های اردوغان را اجابت خواهد کرد؟
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